
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

CODIGESTÃO ANAERÓBIA DE BIOMASSA DE MICROALGAS E 

ESGOTO SANITÁRIO EM REATOR UASB 

Vitória 

2019



 
 

2 
 

 

CODIGESTÃO ANAERÓBIA DE BIOMASSA DE MICROALGAS E 

ESGOTO SANITÁRIO EM REATOR UASB. 

 

Vitória 

2019 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 

Pós-Graduação em Engenharia Ambiental da 

Universidade Federal do Espírito Santo como 

parte dos requisitos para obtenção do título de 

Mestre em Engenharia Ambiental.  

Orientação: Prof. D. Ing Ricardo Franci 

Gonçalves  

Co-orientação: Profa.D. Sc. Raquel Machado 
Borges 

 

 

 

 

 
[...]
(STRÖMBERG; NISTOR; LIU, 2014). A necessidade de um protocolo padrão é 

desafiadora devido à digestão anaeróbia ser um processo complexo e dinâmico, com 

variáveis microbiológicas, bioquímicas e físico-químicas (ANGELIDAKI et al., 2009). 

O princípio geral dos testes em batelada é a incubação de um inóculo contendo uma 

diversidade de microrganismos, pH neutro, em temperatura específica. O substrato é 

adicionado e sua degradação será avaliada segundo um intervalo de tempo pré-

determinado, calculando a taxa de conversão (RAPOSO et al., 2012). 

Para Raposo et al (2012) e Angelidaki et al. (2009) sugerem que: 

• O inóculo deve ser “desgaseificado”, de forma a esgotar o material orgânico 

biodegradável residual presente nele. A pré-incubação pode ser de 2 a 7 dias. 

Já Angelidaki et al (2009) sugerem que o lodo fresco deve ser utilizado sempre 

que possível.  

• As replicatas também são importantes, e devem ser realizadas em pelo menos 

três vezes dependendo da complexidade dos substratos.  

• Outra questão importante é a remoção de oxigênio no Headspace. Dois tipos 

de gases são os mais utilizados, o nitrogênio ou misturas entre nitrogênio e 

dióxido de carbono.  

• Relação inóculo /substrato (I/S), essa relação só pode influenciar na cinética 

do processo, na extensão e na taxa de degradação anaeróbia.  



46 
 

Raposo et al. (2011) considera a relação inóculo substrato de 2 como obrigatória para 

testes padronizados, considerando que nunca foi relatado efeito inibitório. Cabbai et 

al. (2013) utilizaram valores de I/S 1, 1,5 2, e 3 para lodo de esgoto com intuito de 

verificar a influência desse parâmetro na degradação da biomassa. Destacando que 

o crescimento dessa relação pode influenciar na extensão e na taxa de processo de 

degradação. 

Dentre os aparelhos utilizados para realizar o teste, o Automated Methane Potential 

Testing System II (AMPTS) é um método desenvolvido na Suécia, onde a produção 

de biogás é medida automaticamente em biorreatores contendo inóculo e substrato, 

adicionados no inicio do experimento (Bioprocess, 2016). 

Figura 7: Unidades de incubação, adsorção de CO2 e dispositivo de medição, respectivamente. 

 
Fonte: Manual, Bioprocess control, 2016, p.1.  

 
O aparelho pode ser divido em três unidades (Figura 7). A primeira é a unidade de 

incubação, onde são inseridos o inóculo e o substrato, passando para a segunda 

unidade que é a unidade de absorção do CO2. A última unidade, é onde o volume 

gerado de metano será lido. O dispositivo de medição funciona de acordo com o 

princípio de deslocamento e flutuabilidade do líquido, monitorando fluxos de gás 

ultrabaixos. Um pulso digital é gerado quando o volume definido de gás flui pelo 

dispositivo. Os dados são arquivados através de um sistema integrado ao 

equipamento (Bioprocess Control, 2016).  

 

 



47 
 

3.7 BALANÇO DE MASSA DE DQO 

 

Para Von Sperling (2007) o balanço de massa é a descrição quantitativa de todos os 

materiais que entram, saem e se acumulam no sistema com limite físico definido, 

baseando-se na lei da conservação de massa. 

O balanço de massa pode ser realizado de modo indireto, utilizando-se a DQO, que 

traduz a quantidade de ligações químicas presentes na amostra que estão disponíveis 

para reação com o oxigênio ou para oxidação. Para um sistema controle, as variações 

nessas ligações que irão oxidar, traduzirão como conversões de DQO, de modo que 

a conservação da massa dos substratos orgânicos pode ser representada por um 

balanço de massa de DQO (ELLER, 2013). 

Segundo Van Haandel e Lettinga (1994) o material orgânico em sistemas de 

tratamento se degrada por quatro vias: 

• Conversão em lodo (anabolismo); 

• Conversão em metano (catabolismo fermentativo); 

• Conversão por oxidação (catabolismo oxidativo); 

• Permanência na fase líquida (descarga no efluente).  

Se não houver acumulação do material orgânico, o material orgânico afluente deve 

ser igual à soma das saídas do reator, seja como metano, lodo ou presente no 

efluente, mais a massa diária de material orgânico oxidado.  

Souza (2010) destaca que no balanço de massa de DQO deve-se considerar as 

parcelas devido ao metano produzido, que escapa no biogás e dissolvido no efluente, 

a parcela devido a sulfato redução, a parcela convertida em lodo, que se subdivide no 

lodo que fica retido no reator e na parte carreada para o efluente e ainda a parcela 

que sai solubilizada no efluente (DQO filtrada) (Figura 8). 

 

 

 

 



48 
 

Figura 8: Ilustração das parcelas calculadas no balanço de massa de DQO. 

 
Fonte: Souza (2010). 

 

O balanço de massa em termos de DQO é, segundo Seguezzo (2004), uma 

ferramenta útil para descrever o fluxo de matéria orgânica através do reator, avaliar 

desempenho, validar os métodos e variáveis além de prever as saídas.  Apesar disso 

poucos trabalhos investigaram balanços de DQO em reatores anaeróbios do tipo 

UASB (SOUZA, 2010).  

Carmo Junior (1998) analisou o balanço de massa de DQO em reator UASB 

tratamento de efluentes de suinocultura, observando que dos 145g de DQO inseridos 

no reator foram removidos diariamente no sistema, sendo que  125 g foram removidas 

por biodegradação e 20 g foram removidas por ação física (carga orgânica acumulada 

no sistema) representando 86 e 14% do total removido, respectivamente. 

Eller (2013) também realizou o balanço de massa em um reator UASB tratando esgoto 

doméstico, constatando que 53% da DQO removida é recuperada na forma de CH4 

no biogás, 21% da DQO é convertida em lodo (retido no reator e liberado como sólidos 

em suspensão no efluente), 15% da DQO é perdida como CH4 dissolvido no efluente, 

4% da DQO é perdida como CH4 no gás residual, 4% da DQO é eliminada como outras 

perdas de CH4 na fase gasosa e 3% da DQO é utilizada pelas BRS na redução de 

sulfato a sulfeto.  



49 
 

Dantas Leite e Prasad (2000) realizaram o balanço de massa em um reator UASB, 

capacidade de 2200L,  tratando fração orgânica putrescível dos resíduos sólidos 

urbanos com lodo de esgoto sanitário. Relatando que da DQO total aplicada 36% ficou 

acumulada na massa residual e de 64% foi transformada, que é a parte da DQO 

presente no efluente e no biogás, correspondendo respectivamente a 73% e 27%.  

Ademais, Mahmoud et al. (2004) realizaram o balanço de massa de um reator UASB 

tratando esgoto doméstico, a 15°C e TDH de 6 horas, sendo que de 100% de DQO 

afluente, 29% foi retida no lodo, 54% no afluente e somente 19% foi transformada a 

metano.  

Assis (2017) apresenta o balanço de massa em termos de DQO do processo de 

codigestão de biomassa de microalgas e esgoto sanitário, no qual o substrato é 

inserido no reator sem pré-tratamento. A Figura 9 ilustra as parcelas calculadas no 

balanço de massa. Nota-se que a parcela que mais se destaca é a parcela referente 

à DQO convertida no processo de metanogênese. 

Figura 9: Balanço de massa da DQO convertida no tratamento anaeróbio na etapa sem codigestão (a) 
e com codigestão de esgoto sanitário e lodo algáceo (b). 

 
Fonte: Assis, 2017.  
 

Observa-se que a DQO convertida em lodo subiu de 28,9% com o tratamento sem a 

codigestão para 40,1% quando a biomassa de microalgas passa a ser inserida. Esses 

valores podem estar relacionados a não digestão dessa biomassa algácea coagulada 

com Tanfloc, pelo reator. Que é explicado pela composição de sua parede celular 

(Assis, 2017). Esste aumento também pode ter acontecido devido ao uso do Tanfloc, 

que apesar de biodegradável, em baixas concentrações (Hameed et al, 2016) o 

coagulante a base de tanino, que produz flocos mais fortes e resistentes (BOLTO E 

GREGORY, 2007; OZACAR e SENGIL, 2000). 



50 
 

4.  METODOLOGIA DE PESQUISA 

4.1 PARQUE EXPERIMENTAL 

 

Esta pesquisa foi desenvolvida no âmbito do projeto: “Soluções tecnológicas 

integradas para potencializar a geração de biocombustíveis em estações de 

tratamento de esgotos que utilizam processos à base de microalgas”, financiado pela 

Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP), por meio da Seleção Pública 

MCTI/FINEP/FNDCT – Subvenção Econômica à Inovação – 02/2013. 

Os recursos do projeto viabilizaram a instalação do parque experimental em escala 

piloto na área da Estação de Tratamento de Esgoto de Araçás (ETE Araçás) da 

Companhia Espírito Santense de Saneamento – CESAN (Figura 10). A ETE Araçás 

recebe 520L/s de esgoto afluente, dos quais 0,56L/s são desviados para a ETE piloto, 

após tratamento preliminar por gradeamentos grosseiro e fino e desarenação. 

Figura 10: Foto aérea da ETE Araçás com localização do parque experimental, da área administrativa 
e laboratórios. 

 
Fonte: Google Earth. Adaptado. Acesso em 20/11/2017. 

 

 

 



51 
 

O parque experimental foi projetado para tratar uma população de 302 habitantes, 

conta com capacidade para tratar uma vazão média de 0,56 L/s de esgoto sanitário 

de características médias e é composto pelas seguintes unidades: 

 

• Sistema de pré-tratamento composto por gradeamento fino, 

• UASB convencional (UASB 1), 

• UASB modificado (UASB 2), 

• Reator anaeróbio compartimentado modificado (RAC1), 

• Reator anaeróbio compartimentado convencional (RAC2), 

• Duas lagoas de alta taxa (LAT1 e LAT2), 

• Dois fotobiorreatores tubulares (FBR1 e FBR2), 

• Três sistemas de Separação sólido-líquido da biomassa algácea, 

• Dois sistemas de hidrólise da biomassa algácea. 

 

O esgoto sanitário chega a ETE piloto por uma tubulação de PVC de 75 mm de 

diâmetro após passar por um uma peneira e gradeamento fino. Chegando à caixa de 

distribuição 1 (CD 1) de onde é distribuído para o reator em funcionamento, UASB1. 

Por gravidade o efluente desse reator passa pela caixa de distribuição 2 (CD 2), onde 

o efluente do UASB1 é encaminhado para as lagoas de alta taxa (LAT 1 e LAT 2) 

(Figura 11).  

O efluente das LATs, por sua vez, é encaminhado ao sistema de separação, onde a 

biomassa é concentrada por meio de um sistema físico-químico de coagulação, 

floculação e sedimentação.  

 

 

 

 

 

 



52 
 

Figura 11: Configuração do parque experimental. 

 

Fonte: Louzada (2018).



53 
 

Figura 12: Foto do parque experimental com indicação dos processos. 

.  

Fonte: Autoria própria. 

 

As lagoas de alta taxa (LAT1 e LAT2) foram construídas em plástico reforçado com 

fibra de vidro (PRFV), com volume útil total 13,7 m³, cada uma dotada de dois canais 

com largura de 2,4 m, comprimento de 10,0 m, e área de 22,8 m2. Submetidas a um 

TDH de 3 dias a produção média de microalgas nas LAT foi 20 mgSSV/m2d. 

 

O processo de separação utilizado para concentrar a biomassa de microalgas é o 

sistema de separação físico-químico (FQ2), constituído por uma associação em série 

de uma unidade de mistura rápida e um decantador com vazão média do sistema de 

separação de 0,08L/s (Figura 13). O coagulante utilizado foi o tanino modificado linha 

Tanfloc SG da marca TANAC® com dose média de 50 mg/L. A vazão média da bomba 

dosadora (marca EMEC modelo FCE) foi de 0,23ml/s. 

              Figura 13: Esquema do fluxo da biomassa de microalgas. 

 

             Fonte: Autoria própria.  



54 
 

4.1.2  REATOR UASB 

 

O reator UASB 1 foi construído em plástico reforçado com fibra de vidro (PRFV), 

possuindo um separador de fases, altura útil de 4,8 m e diâmetro de 1,0 m, sendo um 

metro da sua altura enterrado. Seu volume útil é de 3,78 m³ e foi dimensionado para 

tratar uma vazão média de referência de 0,14 L/s (Tabela 3). 

Figura 14: (a) Vista do Reator UASB 1. (b) Desenho esquemático do reator. 

 
1 - Tampa de PRFV (D = 50 cm); 
2 – Tubulação de PVC (D = 25 mm) para coleta do biogás; 
3 – Tubulação de PVC (D=75mm) para a saída do efluente; 
4 – Registro de amostragem de lodo em PVC (D=50mm); 
5 – Tubulação de PVC interna acoplada ao registro de amostragem; 
6 – Zona de digestão correspondente ao leito do reator enterrada a um metro; 
7 – Tubulação (D=75mm) de chegada do esgoto bruto. 
Fonte: (a) Autoria Própria; (b) Gonçalves (2015). Adaptado. 

 

 

 

 

 

 



55 
 

Tabela 3: Principais características do reator UASB. 

Características do Reator UASB 

Diâmetro (m) 1,0 

Altura útil (m) 4,8 

Volume útil (m³) 3,78 

Altura da torneira 1 (m) 0,16 

Altura da torneira 2 (m) 1,29 

Altura da torneira 3 (m) 2,29 

Altura da torneira 4 (m) 3,29 

Altura da torneira 5 (m) 4,29 

Fonte: Assis, 2017. 

 

O separador trifásico foi vedado através de PVC com 100mm de diâmetro. Uma 

canalização de PVC com 25mm de diâmetro foi conectada ao separador trifásico para 

encaminhar o biogás ao medidor de vazão de biogás do tipo turbina Ritter®, modelo 

TG5. 

4.2 DESCRIÇÃO DA ETAPA DE CODIGESTÃO ANAERÓBIA DE ESGOTO 

SANITÁRIO E BIOMASSA DE MICROALGAS EM REATORES UASB 

 

O esgoto sanitário e a biomassa de microalgas após passar pelo tratamento anaeróbio 

no reator UASB1 seguiu parte para o extravasor e parte para as lagoas de alta taxa 

(LAT 1 e LAT2) por gravidade. A partir de uma fração da vazão do efluente das LAT  

a biomassa de microalgas foi gerada pelo processo de coagulação – floculação – 

sedimentação utilizando-se coagulante tanino modificado linha Tanfloc SG, marca 

TANAC ® (Figura15). 

Figura 15: Fluxo da biomassa de microalgas coagulada com Tanfloc durante a codigestão. 

 
Fonte: Autoria própria. 



56 
 

 
Tabela 4: Dados de operação do sistema de coleta da biomassa de algas 

Parâmetro Valor 

Vazão média do sistema de separação sólido-líquido 0,06 L/s 

Vazão média da bomba dosadora 0,26 mL/s 

Dosagem média de coagulante 50mg TANFLOC/L 

Concentração da solução de tanino 2,3% 

Fonte: Autoria própria. 

 

Um volume médio diário de 200L da biomassa de microalgas produzida foi 

diariamente enviada para uma estação elevatória e bombeada (bomba sapo Feka 

BVP 750). Em seguida, este material era recalcado para alimentar o UASB através de 

um reservatório de 200L na parte superior do mesmo. A alimentação era realizada 

uma vez por dia, sendo realizada através de uma mangueira conectada ao fundo do 

reservatório de alimentação, durando em média de 20min (Figura 13). A Figura 16 

mostra o processo de codigestão. 

Figura 16: Figura 16: Desenho esquemático da etapa da codigestão. 

 
Fonte: Autoria própria. 

 

A codigestão iniciou-se em 20/06/2017 até 25/06/2018, durando 416 dias. Os valores 

da pesquisa realizada por Assis (2017) no mesmo aparato experimental foram 

utilizados para completar a série histórica de um ano de codigestão. 

 

 

 



57 
 

4.3 OPERAÇÃO E CONTROLE DO REATOR UASB 

 

O monitoramento da vazão do reator UASB foi realizado diariamente na caixa de 

distribuição de vazões 2 (Figura 17). Para tanto, utilizou-se um béquer de 2L para 

medir o volume e um cronômetro para o tempo (método volumétrico). Foram 

realizados os ajustes na vazão afluente para vazão de referência (0,13L/s) visando 

manter o tempo de detenção hidráulica médio (TDH) do reator próximo a 8 horas 

durante a pesquisa. 

Figura 17: Caixa de distribuição 2. 

 
Fonte: Autoria própria. 
 

Além do TDH, as variáveis operacionais que também foram monitoradas são: carga 

orgânica volumétrica, carga biológica e velocidade ascensional (Tabela 5). Os 

cálculos dessas variáveis foram realizados segundo a metodologia de Campos (1999) 

e para avaliação da quantidade de biomassa presente no reator foi utilizada a 

metodologia proposta por Chernicharo (1997).  

 

 

 

 

 

 



58 
 

 

Tabela 5: Parâmetros operacionais do UASB  

Parâmetro 
Operacional 

 

 

 

 

Fórmula Observação 

Carga orgânica 
volumétrica 

(KgDQO.m-³.d-1) 

 𝑪𝑶𝑽𝑬 =
(𝑸𝑬.  𝑫𝑸𝑶𝑬)

𝑽
 

𝑄𝐸  = Vazão do esgoto (m³.d-1),𝐷𝑄𝑂𝐸  = DQO 

do esgoto (kg.m-3), 𝑉 = Volume do reator 
UASB (m³). 

𝑪𝑶𝑽𝑳 =
(𝑽𝑳.  𝑫𝑸𝑶𝑳)

𝑽
 

𝑉𝐿 = Volume de biomassa de microalgas(m³), 

𝐷𝑄𝑂𝐿 = DQO da biomassa de microalgas 

(kg.m-3),𝑉 = Volume do reator UASB (m³). 

         𝑪𝑶𝑽𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍 = 𝑪𝑶𝑽𝑬

+ 𝑪𝑶𝑽𝑳 
𝐶𝑂𝑉𝐸 = COV de esgoto, 𝐶𝑂𝑉𝐿 = COV 

biomassa de microalgas 

Tempo de detenção 
hidráulico 

(h) 
𝑻𝑫𝑯 =  

𝑽

𝑸
 

𝑉 = Volume total do Reator (m³), 

𝑄= Vazão total afluente (m³/h). 

Carga hidráulica 
volumétrica 
(m³.m-³.h-1) 

𝑪𝑯𝑽 =  
𝟏

𝑻𝑫𝑯
 𝑻𝑫𝑯= Tempo de detenção hidráulico (h) 

Carga Biológica 
(KgDQO.KgSVT-1.d-1) 

 
𝑪𝑩 =

𝑪𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍

𝑴𝒕 ∗
 

𝐶𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = Carga total afluente, 𝑀𝑡 = Massa de 
microrganismos presentes no reator (KgSVT). 

Velocidade 
Ascensional 

(m.h-1) 
𝒗 =  

𝑸

𝑨
 

𝑄= Vazão total afluente (m³/h),𝑨 = Área da 
seção transversal do reator (m²). 

Fonte: Assis (2017) 
*O cálculo de 𝑀𝑡foi realizado segundo a metodologia Chernicharo (1997) adaptado, descrita a seguir. 

 

Para o cálculo da massa total de microrganismos presentes no UASB foi considerada 

a quantidade de sólidos voláteis, ou seja, a parcela de sólidos que representa a 

quantidade de massa de material celular.  

     𝑀𝑡 =  ∑ 𝐶�̅�;𝑖+1
4
𝑖=1 ∗ 𝑉𝑖        (1) 

No qual:  Mt = Massa de SV presente no reator (kg); C̅i;i+1= Média da concentração de 

S em i; i+1 (kg.m-3), onde i = torneira de amostragem; Vi = Volume do compartimento 

(m³). 

A Tabela 6 mostra os valores das variáveis operacionais durante o período da 

codigestão. 



59 
 

Tabela 6: Parâmetros operacionais do UASB em regime de codigestão. 

Variáveis operacionais  Codigestão 

Vazão (L.s-1)* 0,12 ± 0,03 

TDH (h)* 9,03 ± 2,43 

Velocidade ascensional (m.h-1)* 0,55 ± 0,11 

COV (KgDQO.m-3.d-1)* 1,06 ± 0,57 

CHV(m-3.m-3.h-1)* 0,11 ± 0,02 

Carga biológica (kgDQO.kgSV.d-1)* 0,21 ± 0,65 

*Valor médio 

Fonte: Autoria própria  

 

4.3.1 Descarte de lodo 

A produção de lodo no UASB foi acompanhada visualmente em relação aos sólidos 

suspensos totais na saída do reator e foi estimada através dos resultados do perfil de 

sólidos na sua altura. Com isso, quando a manta de lodo ultrapassava a quarta tomada 

de amostra (altura = 3,29 m) era realizado o descarte de lodo pela terceira tomada de 

amostra (Altura = 2,29 m ) 

4.3.2 Perfil de lodo  

O perfil de lodo na altura do UASB indicou as concentrações de sólidos totais e 

voláteis em cada compartimento, a altura da manta de lodo e o momento de descarte. 

Para realizar o perfil foram coletadas amostras de lodo das tomadas de amostras T1 

(0,16 m) a T5 (4,29 m) (Figura 18) semanalmente, e realizadas análises laboratoriais 

de sólidos totais (ST) e sólidos voláteis (SV). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



60 
 

Figura 18: Localização das tomadas de amostras do reator UASB. 

 
Fonte: Adaptado Gonçalves (2015). 

 

O procedimento consistiu em descartar 500mL de lodo de cada torneira para evitar a 

coleta do lodo retido na tubulação da mesma, seguida da coleta de aproximadamente 

250mL de lodo em frascos de plástico para análises laboratoriais. As análises de lodo 

foram realizadas conforme as recomendações do Standard Methods for the 

Examination of Water and Wastewater (APHA, 2012). 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

4.4 MONITORAMENTO DO DESEMPENHO DO UASB 

 

Foram coletadas amostras do esgoto bruto, do efluente do reator, do lodo anaeróbio 

de codigestão (lodo anaeróbio mais biomassa) e do biogás produzido pelo UASB 

(Figura 19).  

Figura 19: Pontos de monitoramento do reator UASB. 

 
Fonte: Autoria própria 
 

O programa de monitoramento do reator se encontra na Tabela 8. 

 

 



62 
 

Tabela 3: Programa de monitoramento do reator UASB.  
                                                           (CONTINUA) 

PARÂMETRO UNIDADE 

 

 

MÉTODO  REFERÊNCIA PONTOS E FREQUÊNCIA DE MONITORAMENTO 

AFLUENTE EFLUENTE BIOGÁS LODO 

FASE LÍQUIDA        

Sólidos Suspensos 

Totais (SST) 
mg/l 

Gravimétrico 2540B; 2540D APHA,2012 2/semana 2/semana 
- - 

Sólidos Suspensos 

Voláteis (SSV) 
mg/l 

Gravimétrico 2540B; 2540D; 

2540E 

APHA,2012 2/semana 2/semana 
- - 

Sólidos Totais (ST) mg/l Gravimétrico 2540B; 2540E APHA,2012 2/semana 2/semana - - 

Sólidos Voláteis (SV) mg/l Gravimétrico 2540B; 2540E APHA,2012 2/semana 2/semana - - 

Sólidos Sedimentáveis ml/l Método do cone Imhoff2540 F APHA,2012 - 2/semana   